— 1 —

陕西矿业开发工贸有限公司文件
陕地矿贸发〔2021〕39 号 签发人：马晓炜

关于印发《陕西矿业开发工贸有限公司信息公
开实施办法》的通知

公司各部门：

《陕西矿业开发工贸有限公司信息公开实施办法》已经 2021

年 9 月 24 日公司领导班子会议讨论通过，现予印发，请遵照

执行。

特此通知。

— 2 —

(此页无正文)

陕西矿业开发工贸有限公司

2021 年 10 月 9日

抄送：集团公司行政工作部

陕西矿业开发工贸有限公司 2021 年 10 月 9 日印发

— 3 —

陕西矿业开发工贸有限公司
信息公开实施办法

第一章 总则

第一条 为规范公司信息公开工作，提高公司工作透明

度，保证广大群众的知情权和监督权，推进“法治阳光国企”

建设，根据《省国资委<关于推进省属企业信息公开的指导意

见>的通知》（陕国资发〔2018〕264 号）文件精神，结合公司

实际，特制定本制度。

第二条 本办法适用于陕西矿业开发工贸有限公司。

第三条 本办法所称的信息是指公司在生产经营管理过程

中产生、获得和拥有的企业信息，以及法律法规明确规定应当

公开的企业信息。

第四条 信息公开遵循的原则：

(一)依法依规原则。严格遵循法律、法规和相关规定，依

法依规确定信息公开的内容、方式、范围和程序，切实保护国

家秘密和商业秘密安全。

(二)真实准确原则。公司公开的信息应当内容真实、数据

全面、准确及时，确保公开信息不存在虚假记载和误导性陈述。

(三)积极稳妥原则。结合公司工作实际，立足回应监管机

构、社会公众等各方面关切，适度、主动公开应当公开的信息，

不隐瞒、拖延或不公开。

— 4 —

(四)责任追究原则。各职能部门，权属企业负责人是本单

位信息公开的第一责任人。因工作失误对公司造成不良影响

的，严肃追究部门负责人及当事人责任。

第五条 公司信息公开不得涉及国家秘密、商业秘密和个

人隐私，不得危及国家安全、公共安全、经济安全和社会稳定。

第二章 组织管理

第六条 成立公司信息公开工作领导小组(以下简称领导

小组)，公司主要负责人任组长，分管领导任副组长，各部门

负责人为成员。领导小组设在党政工作部，负责信息公开工作

的推进、指导、协调和监督。

第七条 公司各部门信息公开责任分工如下：

(一)公司党政工作部为牵头部门，负责统筹协调信息公开

工作和信息公开内容的保密审查、归档工作。

(二)公司各职能部门和权属企业负责本单位拟公开信息

的采集、整理、编制与报送工作。

(三)公司法务依据法律、法规和国家有关规定，做好信息

公开内容的法律风险评估，对拟公开的信息内容进行分析研

判，提出法律风险评估意见。

(四)公司网站、微信公众号管理人员负责信息公开载体的

运行维护及技术支撑。

第三章 信息公开内容及方式

第八条 信息公开的内容主要包括：

(一)工商注册登记等企业基本信息；

— 5 —

(二)企业治理及管理架构、重要人事变动、企业负责人薪

酬水平情况；

(三)企业主要财务指标状况和经营成果、国有资本保值增

值情况；

(四)企业重大改制重组结果；

(五)通过产权市场转让企业产权和企业增资等信息；

(六)有关部门依法要求公开的监督检查问题整改情况、重

大突发事件事态发展和应急处置情况；

(七)企业履行社会责任情况；

(八)其他依照法律法规规定应当主动公开的信息。

第九条 下列信息不予公开：

(一)涉及国家秘密及商业秘密、个人隐私的信息；

(二)公开后可能会影响检查、调查取证、审议等执法活动

的信息；

(三)公司认定的可能对他人隐私和名誉构成侵害、对相关

人员合法权益造成损害、对企业及社会正常秩序带来影响的信

息；

(四)正在研究讨论，尚未做出决定的行政审批信息；

(五)其他法律、行政法规规定不予公开的信息。

第四章 信息公开的方式和时限

第十条 公司应当公开的信息内容，以门户网站为主，主

管部门政府网站、微信、报刊等其他形式为辅进行公开，主动

— 6 —

接受社会监督。

第十一条 公司主要财务指标状况和经营成果、国有资产

保值增值情况等应在每个会计年度结束之日起 6个月内予以公

开。

第十二条 公司临时公开的重大信息，自信息形成或变更

之日起 30 个工作日内予以公开，法律法规另有规定的，以相

关法律法规规定的时限为准。

第五章 信息公开程序

第十三条 信息内容编制。公司各部门是确定信息内容是

否公开的主体，按照信息公开内容和公开时限要求，结合公司

实际，完成相关信息内容的拟定工作。

第十四条 信息内容审批与公开。公司各部门编制完成相

关信息内容后，送公司法务进行法律风险评估，通过后，由领

导小组办公室进行审核，办公室将审查通过的信息内容提交信

息公开领导小组组长审批后，协调信息发布载体部门对信息内

容予以公开。

第十五条 信息内容归档。信息发布后，随信息正式文本

以及相关资料，交公司党政工作部分类进行整理、编码、归档。

第十六条 信息公开领导小组办公室要妥善处理好信息公

开与保守秘密之间的关系，重视加强信息公开前的保密审查工

作，按照《中华人民共和国保守国家秘密法》及相关条例和 规

定要求，对拟公开的信息进行保密审查工作。

第十七条 公开的信息可能损害第三方合法权益的，公开

— 7 —

前须征得第三方同意；如果不公开可能对公众利益造成重大影

响的，应经公司主要负责人签字同意后予以公开，并将决定公

开的信息内容和理由书面通知第三方。

第六章 责任追究

第十八条 对违反本办法规定，有下列情形之一的，由公

司责令改正，并依法追究相关人员的责任。

(一)私自对外公开企业信息的；

(二)公开的信息有虚假记载、误导性陈述的；

(三)违反本办法规定的其他行为。

第十九条 公司要组织开展多种形式的信息公开教育培训

和业务研究，不断增强公司信息公开工作人员的专业素养，培

养提高其政策把握能力、信息发布能力、解疑释惑能力、舆情

研判能力和回应引导能力。

第二十条 公司应不断加强门户网站、微博、微信公众号

和客户端等新媒体的建设，开阔公开信息载体，畅通公开信息

渠道，完善功能，增强内容和技术保障。

第七章 附则

第二十一条 本制度由公司党政工作部负责解释。

第二十二条 本制度自印发之日起执行。

— 8 —

	第一章总则
	第二章 组织管理
	第三章 信息公开内容及方式
	第四章 信息公开的方式和时限
	第五章 信息公开程序
	第六章 责任追究
	第七章 附则